
  DATOS Trimestre

  ESTADÍSTICOS
  DEL SECTOR

CUADRO DE PRODUCCIONES TRIMESTRALES DE HORMIGÓN PREPARADO

1
er

 trim 2º trim 3
er

 trim 4º trim Total acumulado

m
3

m
3

m
3

m
3 trimestral (m

3
)

Andalucía 589.708 571.696 1.161.405

Aragón 214.502 247.172 461.674

Asturias, Principado de 69.579 57.030 126.609

Balears, Illes 182.276 169.404 351.680

Canarias 189.915 193.064 382.979

Cantabria 42.103 44.983 87.086

Castilla - La Mancha 119.555 136.898 256.453

Castilla y León 349.825 391.187 741.011

Cataluña 868.744 901.066 1.769.810

Ceuta y Melilla 9.604 9.379 18.983

Comunitat Valenciana 315.812 400.109 715.921

Extremadura 137.136 145.920 283.056

Galicia 263.918 346.376 610.293

Madrid, Comunidad de 467.357 512.171 979.528

Murcia, Región de 95.824 114.502 210.326

Navarra, Comunidad Foral de 57.792 63.176 120.968

Euskadi 276.890 314.618 591.508

Rioja, La 31.509 34.223 65.732

TOTAL NACIONAL 4.282.048 4.652.974 8.935.021

CUADRO HISTÓRICO DE PRODUCCIONES ANUALES

Producción Variación

Año m
3

año anterior

2000 64.430.000

2001 71.131.307 10,4%

2002 73.370.547 3,1%

2003 80.997.337 10,4%

2004 82.282.177 1,6%

2005 86.657.999 5,3%

2006 97.950.821 13,0%

2007 95.358.765 -2,6%

2008 68.833.004 -27,8%

2009 49.068.617 -28,7%

2010 39.263.116 -20,0%

2011 30.764.027 -21,6%

2012 21.563.560 -29,9%

2013 16.203.702 -24,9%

2014 15.934.104 -1,7%

2015 16.286.002 2,2%

2016 16.332.290 0,3%
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CUADROS DE PRODUCCIONES TRIMESTRALES POR PROVINCIAS
2017

Producción hormigón preparado (m
3
)

1
er

 trim 2º trim 3
er

 trim 4º trim

Andalucía Almería 39.788 41.382

Cádiz 63.666 64.840

Córdoba 67.433 61.993

Granada 49.572 56.117

Huelva 37.372 39.833

Jaén 28.590 28.373

Málaga 152.037 150.959

Sevilla 151.251 128.200

Aragón Huesca 72.693 74.583

Teruel 35.556 41.452

Zaragoza 106.253 131.137

Asturias Asturias 69.579 57.030

Islas Baleares Baleares 182.276 169.404

Canarias Las Palmas 104.000 107.731

Tenerife 85.915 85.333

Cantabria Cantabria 42.103 44.983

Cast. la Mancha Albacete 36.176 37.242

Ciudad Real 19.129 19.892

Cuenca 22.740 32.009

Guadalajara 15.210 15.986

Toledo 26.300 31.769

Cast. y León Ávila 19.000 21.400

Burgos 36.137 42.468

León 59.204 58.467

Palencia 28.770 33.141

Salamanca 32.671 35.217

Segovia 26.185 21.992

Soria 15.912 19.480

Valladolid 91.492 107.920

Zamora 40.454 51.102

Cataluña Barcelona 593.409 580.048

Gerona 100.794 125.869

Lérida 87.499 110.929

Tarragona 87.042 84.220

Ceuta y Melilla Ceuta 4.604 4.379

Melilla 5.000 5.000

Com. Valenciana Alicante 132.419 176.675

Castellón 53.434 55.442

Valencia 129.959 167.993

Extremadura Badajoz 97.805 103.309

Cáceres 39.331 42.611

Galicia La Coruña 101.104 131.532

Lugo 34.372 44.910

Orense 44.417 75.092

Pontevedra 84.025 94.842

Madrid Madrid 467.357 512.171

Reg. de Murcia Murcia 95.824 114.502

Navarra Navarra 57.792 63.176

Euskadi Álava 22.248 22.564

Bizkaia 146.449 180.219

Gipuzkoa 108.193 111.835

La Rioja La Rioja 31.509 34.223

Listado de provincias por 

comunidades
I Trim II Trim III Trim IV Trim



GRÁFICOS COMPARATIVOS DE PRODUCCIONES TRIMESTRALES ESTATALES

PRODUCC. % TRIM. ÚLTIMOS % TRIM % TRIM

m
3

AÑO ANT. 4 TRIM. AÑO ANT. ANT.

3º 2012 5.502.774 -27,3% 23.425.423 -30,0% -8,1%

4º 2012 4.561.399 -29,0% 21.563.560 -29,9% -7,9%

1º 2013 4.136.730 -29,0% 19.871.861 -29,5% -7,8%

2º 2013 4.290.332 -24,3% 18.491.235 -27,5% -6,9%

3º 2013 4.034.639 -26,7% 17.023.100 -27,3% -7,9%

4º 2013 3.742.001 -18,0% 16.203.702 -24,9% -4,8%

1º 2014 3.728.878 -9,9% 15.795.850 -20,5% -2,5%

2º 2014 4.008.679 -6,6% 15.514.197 -16,1% -1,8%

3º 2014 4.105.203 1,7% 15.584.760 -8,4% 0,5%

4º 2014 4.091.344 9,3% 15.934.104 -1,7% 2,2%

1º 2015 3.884.928 4,2% 16.090.154 1,9% 1,0%

2º 2015 4.156.120 3,7% 16.237.595 4,7% 0,9%

3º 2015 4.219.052 2,8% 16.351.445 4,9% 0,7%

4º 2015 4.025.901 -1,6% 16.286.002 2,2% -0,4%

1º 2016 3.780.465 -2,7% 16.181.539 0,6% -0,6%

2º 2016 4.155.770 0,0% 16.181.188 -0,3% 0,0%

3º 2016 4.248.490 0,7% 16.210.626 -0,9% 0,2%

4º 2016 4.147.566 3,0% 16.332.290 0,3% 0,8%

1º 2017 4.282.048 13,3% 16.833.873 4,0% 3,1%

2º 2017 4.652.974 12,0% 17.331.077 7,1% 3,0%
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Datos del año móvil por trimestres. Millones de m3.

Producción anual dividida en trimestres. Mill. m3.Producción trimestral en millones de m3.

1.  Producción estimada de hormigón preparado en el
trimestre. En m3.

2. Variación respecto al mismo trimestre del año
anterior.

3. Producción estimada de los cuatro últimos trimestres.
(Año móvil). En m3.

4. Variación de la producció del año móvil respecto
al mismo trimestre del año anterior.

5. Variación de la producción del año móvil respecto
al  trimestre anterior.

LEYENDA:

Variación de la producción del año móvil trimestre a 
trimestre
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VARIACIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE HORMIGÓN PREPARADO.

2016 2017 Variación 17/16
Trim. Acumul. Año Trim. Acumul. Año Trim. Acumul. Año

2º anual móvil 2º anual movil 2º anual móvil

Andalucía 489.497 955.241 1.991.758 571.696 1.161.405 2.204.207 16,8% 21,6% 10,7%

Aragón 226.195 434.812 820.680 247.172 461.674 921.578 9,3% 6,2% 12,3%

Asturias, Principado de 88.087 161.267 360.028 57.030 126.609 303.840 -35,3% -21,5% -15,6%

Balears, Illes 145.408 283.279 535.633 169.404 351.680 585.031 16,5% 24,1% 9,2%

Canarias 150.816 288.718 555.544 193.064 382.979 812.675 28,0% 32,6% 46,3%

Cantabria 50.580 103.652 277.083 44.983 87.086 182.295 -11,1% -16,0% -34,2%

Castilla - La Mancha 121.065 236.017 478.421 136.898 256.453 515.401 13,1% 8,7% 7,7%

Castilla y León 272.886 520.443 1.153.598 391.187 741.011 1.426.730 43,4% 42,4% 23,7%

Catalunya 807.873 1.507.324 2.884.902 901.066 1.769.810 3.343.856 11,5% 17,4% 15,9%

Ceuta y Melilla 9.450 17.450 35.943 9.379 18.983 38.893 -0,8% 8,8% 8,2%

Com. Valenciana 331.555 614.818 1.066.095 400.109 715.921 1.303.284 20,7% 16,4% 22,2%

Extremadura 117.726 232.364 530.136 145.920 283.056 539.844 23,9% 21,8% 1,8%

Galicia 469.886 907.932 2.083.923 346.376 610.293 1.438.704 -26,3% -32,8% -31,0%

Madrid, Comunidad de 414.780 804.562 1.591.986 512.171 979.528 1.831.157 23,5% 21,7% 15,0%

Murcia, Región de 85.021 157.591 301.670 114.502 210.326 381.757 34,7% 33,5% 26,5%

Navarra, Com. Foral de 55.973 111.102 250.238 63.176 120.968 235.789 12,9% 8,9% -5,8%

Euskadi 282.845 526.685 1.101.646 314.618 591.508 1.123.787 11,2% 12,3% 2,0%

Rioja, La 36.127 72.979 161.905 34.223 65.732 142.250 -5,3% -9,9% -12,1%

Total nacional 4.155.770 7.936.235 16.181.188 4.652.974 8.935.021 17.331.077 12,0% 12,6% 7,1%
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VARIACIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE HORMIGÓN PREPARADO.

2016 2017 Variación

Trim. Acumul. Año Trim. Acumul. Año Trim. Acumul. Año
2º anual móvil 2º anual movil 2º anual móvil

Andalucía AndalucíaAlmería 49.283 98.277 215.175 41.382 81.170 170.176 -16,0% -17,4% -20,9%

Cádiz 75.596 152.759 316.538 64.840 128.506 274.460 -14,2% -15,9% -13,3%

Córdoba 39.485 73.810 157.198 61.993 129.426 240.938 57,0% 75,4% 53,3%

Granada 50.535 93.564 197.544 56.117 105.689 212.811 11,0% 13,0% 7,7%

Huelva 33.047 66.133 233.097 39.833 77.205 181.010 20,5% 16,7% -22,3%

Jaén 35.748 69.394 138.238 28.373 56.963 122.760 -20,6% -17,9% -11,2%

Málaga 83.402 169.920 345.466 150.959 302.996 471.675 81,0% 78,3% 36,5%

Sevilla 122.401 231.383 388.503 128.200 279.450 530.377 4,7% 20,8% 36,5%

Aragón AragónHuesca 71.980 136.119 275.566 74.583 147.276 312.443 3,6% 8,2% 13,4%

Teruel 36.500 72.300 136.200 41.452 77.008 150.508 13,6% 6,5% 10,5%

Zaragoza 117.715 226.393 408.914 131.137 237.390 458.627 11,4% 4,9% 12,2%

Asturias, Princ. .Asturias 88.087 161.267 360.028 57.030 126.609 303.840 -35,3% -21,5% -15,6%

Balears, Illes .Balears, Illes 145.408 283.279 535.633 169.404 351.680 585.031 16,5% 24,1% 9,2%

Canarias CanariasPalmas, Las 73.000 142.320 283.671 107.731 211.731 428.256 47,6% 48,8% 51,0%

S.C. de Tenerife 77.816 146.398 271.873 85.333 171.248 384.419 9,7% 17,0% 41,4%

Cantabria .Cantabria 50.580 103.652 277.083 44.983 87.086 182.295 -11,1% -16,0% -34,2%

Cast.- La Mancha Cast. la ManchaAlbacete 29.200 58.500 103.800 37.242 73.418 135.418 27,5% 25,5% 30,5%

Ciudad Real 27.151 54.983 118.583 19.892 39.021 87.660 -26,7% -29,0% -26,1%

Cuenca 20.759 37.893 82.692 32.009 54.749 96.579 54,2% 44,5% 16,8%

Guadalajara 15.032 28.995 61.976 15.986 31.196 82.605 6,3% 7,6% 33,3%

Toledo 28.923 55.646 111.370 31.769 58.069 113.139 9,8% 4,4% 1,6%

Castilla y León Cast. y LeónÁvila 17.500 35.000 79.500 21.400 40.400 88.300 22,3% 15,4% 11,1%

Burgos 37.122 73.834 165.768 42.468 78.605 160.108 14,4% 6,5% -3,4%

León 41.206 74.796 168.392 58.467 117.671 230.044 41,9% 57,3% 36,6%

Palencia 16.019 31.933 77.006 33.141 61.911 108.165 106,9% 93,9% 40,5%

Salamanca 18.312 38.409 101.829 35.217 67.888 142.048 92,3% 76,8% 39,5%

Segovia 24.018 50.281 107.575 21.992 48.177 94.640 -8,4% -4,2% -12,0%

Soria 19.824 43.297 100.681 19.480 35.392 79.809 -1,7% -18,3% -20,7%

Valladolid 53.189 95.395 199.155 107.920 199.412 328.750 102,9% 109,0% 65,1%

Zamora 45.697 77.499 153.693 51.102 91.556 194.867 11,8% 18,1% 26,8%

Cataluña CataluñaBarcelona 500.888 927.603 1.765.560 580.048 1.173.457 2.190.020 15,8% 26,5% 24,0%

Girona 118.148 222.223 431.785 125.869 226.663 432.326 6,5% 2,0% 0,1%

Lleida 105.355 186.616 345.330 110.929 198.428 385.675 5,3% 6,3% 11,7%

Tarragona 83.482 170.882 342.227 84.220 171.262 335.835 0,9% 0,2% -1,9%

Ceuta y Melilla C y MCeuta 5.000 10.000 25.393 4.379 8.983 19.483 -12,4% -10,2% -23,3%

Melilla 4.450 7.450 10.550 5.000 10.000 19.410 12,4% 34,2% 84,0%

Com. Valenciana Com. Valenc.Alicante 136.337 260.552 421.996 176.675 309.094 567.955 29,6% 18,6% 34,6%

Castellón 51.214 98.640 176.941 55.442 108.876 213.845 8,3% 10,4% 20,9%

Valencia 144.004 255.626 467.158 167.993 297.951 521.484 16,7% 16,6% 11,6%

Extremadura Extr.Badajoz 73.960 150.505 338.679 103.309 201.114 375.431 39,7% 33,6% 10,9%

Cáceres 43.766 81.859 191.457 42.611 81.942 164.414 -2,6% 0,1% -14,1%

Galicia GaliciaCoruña, A 178.403 337.255 743.924 131.532 232.636 552.591 -26,3% -31,0% -25,7%

Lugo 36.483 76.828 229.376 44.910 79.282 162.763 23,1% 3,2% -29,0%

Ourense 143.462 277.145 609.058 75.092 119.509 340.354 -47,7% -56,9% -44,1%

Pontevedra 111.538 216.705 501.565 94.842 178.867 382.997 -15,0% -17,5% -23,6%

Madrid, Com. de .Madrid 414.780 804.562 1.591.986 512.171 979.528 1.831.157 23,5% 21,7% 15,0%

Murcia, Reg. de .Murcia 85.021 157.591 301.670 114.502 210.326 381.757 34,7% 33,5% 26,5%

Navarra, Com. F. de.Navarra 55.973 111.102 250.238 63.176 120.968 235.789 12,9% 8,9% -5,8%

Euskadi EuskadiÁlava 20.410 41.227 92.950 22.564 44.812 85.437 10,6% 8,7% -8,1%

Bizkaia 153.892 267.280 537.599 180.219 326.668 641.225 17,1% 22,2% 19,3%

Gipuzkoa 108.543 218.178 471.097 111.835 220.028 397.125 3,0% 0,8% -15,7%

Rioja, La .Rioja, La 36.127 72.979 161.905 34.223 65.732 142.250 -5,3% -9,9% -12,1%

Total nacional 4.155.770 7.936.235 16.181.188 4.652.974 8.935.021 17.331.077 12,0% 12,6% 7,1%



DISTRIBUCIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE HORMIGÓN PREPARADO.
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